## XII.

Scopuli & Syrites in mari eminentes prosunt nauiganti-  
bus, possunt enim vitari, si appareant. Ita ærumnae in coniugijs  
occidentes multos dirigunt ad tutiora. Hinc Apostolus,  
postquam multa de coniugum & coniugiorum difficultibus  
disputasset, subiecit: Exigitimo ergo hoc bonum esse, propter insan-  
tem necessitatem (anexam matrimonio). quoniam bonum est ha-  
minis sic esse. Quanam est necessitas hac? ait S. Chrysostomus, hu-  
manarum quidem rerum negotiorumq; conuersio. Ita enim est con-  
cursus curarum, ea solitudinum oppresio, ea varietas casuum, et  
qui connubio iunctus sit, quasi in iurius multum sepe erret, ac peccet,  
eo, quod uxorem, cuius suauiter peccet sape, innitus domi habere per-  
petuò cogatur. Quod si uxor moribus facilioribus sit, molestam  
curarum, qua viro circumfunduntur propter ipsam, & propter li-  
beres,

I. Cor. 7. 26.  
S. Chrysost.  
lib. de virgin.  
cap. 43.

beros, nec minimum quidem *celum* suscipere patiuntur, vndiq<sup>z</sup>, animum quadam quasi vertigine contorquentes, & obruentes. Quod se vir priuatorum hominum tutam, & tranquillam vitam voluerit vivere, nulla modo id assēqui potest. Cūm enim videat circum se liberos stare, & uxorem, cui multa in sumnum eroganda sint, vel iniurias dimittit ipse se in fluctuum ciuilium negotiorum, quo ubi inciderit, non dici potest, quanta illi deinceps peccandi occasio imposta sit in iracundia, in iniuria, in iureiurando, in connitio, in simulatione, multa similitatis causa faciendo. Qui autem fieri potest, ut is, ea tempestate iactatus, & in illa ipsa laudem querens, magnas inde peccatorum fordes non contrahat? At si quis domesticus eius res scrutatus fuerit, tum eum grauiori etiam difficultate uxoris causa plerumque offendet. De multis enim vir cogitur esse sollicitus, quorum nullam sua causa curam suscipere necesse haberet; idq<sup>z</sup>, si modestia est uxori, & commodis moribus. Sin vero nequam, difficilis, & molesta fuerit, non modo haec ipsam rem, necessitatem dicemus, sed pñnam & supplicium. Quo modo autem is tanto negotiorum oppressus pondere & grauijimis etiam vinculis catene ad terram assidue trahentis, conficitur & colligatis pedibus. (vincula enim uxoris inprobitate appello) quo modo, inquam, celeste illud iter; quod solito, & expedito gradu, vacuo etiam & libero animo ineundum est, sic affectus conficer poteris?

Hæc talia incommoda considerantes, ex ipsis infauistis matrimonij, tanquam è vipera, sumunt medicinam, quicunque sunt oculati rerum aestimatores. Qualis fuit Ægyptius ille, quem Socrates, & plerique historiae Ecclesiastice scriptores magnis laudibus extulerunt. Nimurum Ammon vir sanctissimus, qui cùm adolescentis esset, à nuptijs abhorruit ille quidem; sed tamen, cùm nonnulli amicorum eum hortarentur, ut non ita contumeliosè nuptias insectaretur, sed uxorem duceret, illis morem gesit, venitq<sup>z</sup> ad nuptias. Ac statim ut virginem è thalamo exemerat, & consueta cum pompa in interius deduxerat cubiculum; tandem, ubi necessary illius deceperint, arrepto in manum libro epistolas Pauli complectente, primum epistolam illius Apostoli ad Corinthios caput legere, preceptaq<sup>z</sup> illius de nuptijs coniugi exponere. Deinde aliunde multa adjicere: docere nuptiarum incomoda: quam tristis fit in-

XIII.  
Socrat. lib. 4.  
hist. Ecel. c. 12.  
Sozom. lib. 3.  
cap. 13. Theodo-  
dor. l. 4. c. 16.  
Niceph. l. II.  
c. 24. &c. seq.

l. iii. 2. ter

620 Cap. XLVI. Infaustorum matrimoniorum fructus,  
ter virum & mulierem vite & confociatio: quam acerbi dolores mulier  
granida pungant? Addere etiam molestias, quae in liberoru*m* educati.  
ne inesse solent: postremo virginitatis commoda percensere; & qua.  
tenus vita pura, inviolata, & ab omni labe sit libera: & quod virgi.  
nas nos ad Deum quam proxime faciat accedere. Hac alia*m*, mula  
apud virginem uxorem elocutus, persuasit illi, ut priusquam conge.  
derentur, eam vite rationem, quam humana consuetudo postulat,  
prorsus abiicerent. Ambo igitur, quasi fædere ea de pacto, ad min.  
tem, qui Nutria vocatur, rectâ se conferunt: ibiq*u*, ad exiguum tem.  
pus, in tugurio etatem degentes communem vite monastica discipli.  
nam exercuerunt, nullo virilis, aut muliebris sexus discrimine hab.  
bito; sed unum corpus, ut est apud Apostolum, fuerunt in Christo.  
Non longo post tempore, noua sponsa & virgo incorrupta Ammunt  
sic affatur: Non te decet, qui temperantia & castitati colendaten.  
tum dedisti, feminam in tamillo domicilio conficari. Quare svide.  
tur, quisque nostrum separatim in monastico vita genere exercendo  
ponat. Hoc itaque de vtriusq*z* sententia pa&ltum est: atque alter ad  
altero segregatus, quod reliquum erat vita, eo pacto contrivit. Quid  
hoc matrimonio faustius? natum est ex infaustorum matrimon.  
niorum consideratione; quemadmodum & Alexij, Ioannes  
Calybitæ, Elzearij, Henrici, Kunigundæ, Cæcilia, & innumeri  
alij aliæque, mature expensa coniugiorum infaustorum cala.  
mitate, virginitatem perpetuam coluerunt.

XIV.

S. Hieronym.  
lib. i. aduers.  
Iouinian.

imitatio, audiant, quid, teste S. Hieronymo, ipsi Ethnici col.  
legerint didicerintque ex matrimonij tribulatione & curis.  
Theophrastus enim ostendit, Non esse ducendam uxorem  
sapienti. 1. Quod raro simul pulchra, bene morata, benefici  
parentibus, sana, ac diues reperiatur. 2. Quod impeditur studia  
Philosophia. Nara & Cicero rogatus, ut post repudium Terentiæ,  
sororem eius duceret, dixit: Non posse se uxori & Philosophiæ pari.  
ter operam dare. 3. Quia matronarum usibus nimis multaj sunt  
necessaria, pretiosa uestes, aurum, gemmae, sumptus, ancilla, supplex  
varia, lectica, & effeda deaurata. 4. Per noctes rotas garrula quo.  
stiones & conquesiones. Illa ornatior procedit in publicum: hac ho.  
noratur ab omnibus, ego in conuentu feminarum misella despicio.  
5. Quia

3. Quia nulla est uxoris electio, sed qualisq[ue] obnenerit, habenda:  
 si iracunda, si fatua, si deformis, si superba, si fastida; quodcunq[ue], vitis  
 est, post nuptias discimus. 6. Attendenda semper eius est facies, &  
pulebitudo laudanda; ne si alteram aspiceris, se existimet displice-  
re. 7. Vocanda Domina, celebrandus natalis eius, iurandum per  
salutem illius. 8. Si totam domum ei regendam commiseris, serui-  
endum est. 9. Si aliquid tuo arbitrio referuaueris, fidem sibi haberi  
non putabis. 10. Si propter dispensationem dominus, & languoris  
solatia, & fugam solitudinis ducuntur uxores; multò melius seruus  
fidelis dispensat, obediens auctoritati Domini, & dispensationi eius  
obtemperans, quam uxor: qua in eo se existimat Dominam, si ad-  
uersum viri faciat voluntatem, id est, quod placet, non quod iubetur.  
 11. Absidere agrotanti magis possunt amici, & vernula beneficij  
obligati. 12. Quod si ipsa languerit, cogrotandum est, & nunquam  
ab eius lectulo recedendum: aut si bona fuerit, & suauis uxor, qua-  
ramen rara anis est, cum parturiente gemimus, cum periclitante  
torquemur. 13. Liberorum causa vxorem ducere, ut vel nomen  
noscrum non intereat, vel habeamus senectutis praesidia, & certis uta-  
mur hereditibus, stolidissimum est. Quid enim ad nos pertinet rece-  
 dentes ē mundo, si nomine nostro aliis nominetur, cūm & filius non  
 statim patris vocabulum referat, & innumerabiles sint, qui eodem  
 appellantur nomine? 14. Heredes meliores, & certiores amici sunt,  
& propinq[ue]i, quos judicio deligas, quam quos, velis nolis, habere co-  
garis, licet certior hereditas sit, dum adiuvis, bene abuti substantia  
tua, quam tu labore quaesita, in incertos usus relinquere. Hec, &  
 huinsmodi differens Theophrastus, ait S. Hieronymus, quem non  
 suffundat Christianorum, quorum conuersatio est in celis? Heredem  
 nimurum desiderabit hominem coheres Christi, & optabit liberos ne-  
 potumq[ue] serie delectabitur, quos forsitan sit occupatus Antichristus,  
 cūm legamus Moysen, & Samuelem filijs suis alios prætulisse, quos  
 videbant Domino displicere. Affert, post ista, multa S. Pater in  
 improbas maximorum virorum uxores, ac tandem plures  
 Ethnicos testes adducit in hunc modum. Epicurus voluptatis affer-  
 tor raro dicit sapienti ineunda coniugia, quia multa incomoda ad-  
 mixta sunt nuptijs, & quomodo diuitiae, & honores, & corporum sa-  
 nitates, & cetera, qua indifferentia nominamus, nec bona, nec mala

sunt, sed velut in meditatio posita, usq; & euentu vel bona, vel mala  
fiunt: ita & uxores sitas in bonorum malorumq; confinio. Graue  
autem esse viro sapienti, venire in dubium, verum bouam, an nullam  
dacturus sit. Scripserunt Aristoteles & Plutarchus, & noster Seneca  
de Matrimonio libros, ex quibus & superiora nonnulla sunt, &  
ista quo subiicimus. Amor forma rationis oblinio est, & insania pro-  
ximus, fædum minimèque conueniens animo possit vitium: turbat  
consilia, altos & generosos spiritus frangit: a magnis cogitationibus  
ad humillimas detrahit. Nam cum fruendi cupiditate insatiabilis  
flagrat: plura tempora suspicionibus, lachrymis, conquestionibus per-  
dit, odium sui facit, & ipse sibi noniusmè odio est. Tota amoris insa-  
tiatione, apud Platonem exposita est, & omnia eius incommoda Lysis  
explicat: quod non iudicio, sed furore ducatur, & maxime uxo-  
rum pulchritudini grauiissimus custos accubet.